

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”...

Organizacja służby zdrowia.

Donieśliśmy przed dwoma dniami o zamierzeniu przez rząd powiększeniu liczby lekarzy powiatowych — i z przyjemnością zaznaczamy, że rząd zarządzeniem tem zbliża się do spełnienia dawno już wypowiedzianych a kilkakrotnie ponawianych życzeń kraju.

byłby taki, że gdy §§ 1, 2 i 3 projektu orzekają o składzie okręgów sanitarnych i wspominają wyłącznie o gminach, z pominięciem obszarów dworskich — to oczywiście obszary, po wydaniu takiej ustawy aniby chciały, ani też prawnie mogły do okręgów sanitarnych należeć — że gdy dalej § 12 wydatki okręgu sanitarnego rozkłada na gminy, to obszary dworskie do tego ciężaru w niczem by się nie przychyliły.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Łódź, 12 lipca. (—) Nadzieja, że dziś zakończy się afera piekarska na walnym zgromadzeniu majstrów, nieestetyczna. Przeciw wszelkiej ugodzie i ustępstwu najbardziej gardłował ci majstrowie, których czeladź i chłopcy piekarscy wskazują jako najbardziej wyzyskujących.

wiedział słowa powitalne po niemiecku do korpusu oficerskiego a serdecznie i po polsku do żołnierzy. Pułkownik p. Tempis dziękował imieniem pułku, zapewniając, że jakkolwiek nie urodzony we Lwowie, studia jednak tutaj odbywał i kończył i dlatego czuje się być synem tego miasta.

celem zwidzania ich wzorowych gospodarstw. Tu spotkało przybyłych gości prawdziwie staropolskie gościnne przyjęcie, o jakim — jak obecni goście z Galicji pp: dr. Czecz, hr. Bey, Wojciechowski i inni się wyrazili — „nikomu się w Galicji nie śni”.

Jest to tak stylizowane, jak gdyby w sprawie tej, arcyważnej i śmiało rzecz można, o zdrowotnych stosunkach ludności i higieniczno-sanitarnych urządzeniach w kraju decydującej, ciężką na Sejmie winą zaniedbania lub jakiegoś nieuczciwego oporu i dopiero rząd musiał Sejmowi jego obowiązki przypominać.

1. Nad projektem rządowym przechodzi się do porządku dziennego. 2. Sejm przyjmuje, z motywów w sprawozdaniu przytoczonych, następujące zasady, które przesyła rządowi do uwzględnienia ich przy ułożeniu innego projektu organizacji służby zdrowia — mianowicie: a) okręgi zdrowotne winne obejmować około 15,000 mieszkańców — b) urządzenie służby zdrowia ma być zastosowane także do obszarów dworskich.

St. rada Strzelbicka jeszcze raz przedstawił obu stronom rezultat dotychczasowych pertraktacji — wzywając pp. majstrów, by dla świętej zgody przystali solidarnie na ograniczenie 12 godzin pracy na dobę i ustanowienie wynagrodzenia od 1 zlr. do 1 zlr. 70 et., co gdy się stanie, rada zapewnia że strajkujący powrócą do pracy.

Jednym z objawów życia narodowego na Śląsku są wycieczki, urządzane przez stowarzyszenia polskie, których siedzibą jest miasto Cieszyn. Przez częste bowiem stykanie się inteligencji polskiej z ludnością wiejską wytwarza się między temi warstwami społeczeństwa naszego silny węzeł, który niemało się przyczynia do podniesienia ducha narodowego a zarazem rodzi w ludzie naszym otuchę, że w danym razie będzie się miał na kim oprzeć, mając za sobą całą inteligencję polską.

Z dzienników rosyjskich. (Stosunki z Austro-Węgrami. — Finanse.) O stanowisku Niemiec wobec Austro-Węgier z jednej, a Rosji z drugiej strony piszą Mosk. Wiadomości:

CHAM. POWIEŚĆ WIEJSKA przez Elżę Orzeszkową. (Ciąg dalszy.) Przed rozpoczęciem zajęcia wszyscy, choć przez chwilę, na pływacką kry patrzali, głowami kiwali, palcami sobie wzajem największe i najdziwniejsze z nich ukazywali.

Franka w tej porze, skrzypnięciem otwierających się drzwi obudzona, rozczochraną głowę od poduszki oderwała i zaspawym wzrokiem spozstrzegła naprzód kij sekaty, o podługie przy udeżającej, a potem u samego progu przysiadając na ziemi kupę łachmanów.

stkiem postarzała i na żebractwo zeszała, coraz częściej sobie pierwsze swoje szczęście przypomniała, jaką była wtedy, i jaki on był, i co w te dawne, dawne lata widziała, doświadczała Oj, cudności i dziwy wszelakie ona wtedy widziała i rozkoszy wszelakich doświadczała; o nich też, o zabawach i przysmakach pańskich, o pokojach pięknych, o muzykach wesółych, naprzemian wzdychając, to chybożąc, głową żalosiennie trzęsąc, to w same ucho słuchając coś szepcząc.

France, że dwoje dzieci miała: syna, który za ledwie dorósłszy umarł, i córkę, która żyje, ale głupowata; niezadarna, po najpodlejszych służbach chodzi i jej w niczem pomocą być nie może.

znowu o powabach jej, niecierbach i zaznanych żródniej wzruszeniach i rozkoszach wspominały z zachwytem, tęsknotą i żalem. Raz o szarej godzinie, Marcela, u progu izby na ziemi siedząc, po zjedzeniu kawałka chleba i sera w długie popadała milczenie.



ze kraj ten powinien być dla niej taką samą nie-  
połączoną Hekubą, jaką jest dla Niemiec.

Powyższa recepta nie podoba się *Petersbur-  
skim* wiedzom.

„Jako? — píše ten dziennik — tylko je-  
dnej Bulgarii ma się rzecze Austrii?... Czyż Ro-  
sia może spokojnie dać za wygraną Serbii, Bośni  
i Hercegowinie?...”

Zajęcie nie małe wywołało w dziennikach ro-  
syjskich następujące doniesienie *Berl. Börs.  
Courier*:

„W końcu każdego miesiąca nowego stylu —  
czytamy tam — można obserwować ciekawe zja-  
wisko na pociągach kolejowych, utrzymujących  
bezpśrednią kmmunikacyę między Berlinem i Pe-  
tersburgiem. W końcu miesiąca udają się regu-  
larnie z Petersburga do Berlina dwa towarzystwa,  
a z chwilą, gdy znacznie się nowy miesiąc, powra-  
cają tą samą drogą do domu. Jedno z nich wie-  
dzie do Berlina rosyjskie papiery kredytowe, dru-  
gie zaś — przywozi je z powrotem. Pierwsze to-  
warzystwo składa się z agentów bankowych, do-  
starczających Berlinowi rosyjskich papierów, po-  
trzebnych tameczemu targowi pieniężnemu w  
celu dopełnienia miesięcznych zobowiązań; dru-  
gie zaś złożone jest z agentów ministra skarbu,  
który istotnie od pewnego czasu w pewnych ter-  
minach, zwykłe w początku każdego miesiąca,  
poleca dostarczać sobie rosyjskich papierów kre-  
dytowych. Bezpośrednia wymiana oszczędziła  
wiele nieprzemyślanych wydatków; z drugiej strony  
jednak minister postępuje bardzo rozumnie, jeżeli  
pragnie zebrać pewne informacje, czy giełda berli-  
ńska w saniej rzeczy posiada papiery kredyto-  
we, które, przynajmniej niedawno temu, zbywała  
w tak znacznej ilości. Obecnie urzędnicy banku  
państwa udali się do Berlina, wioząc milion sztuk  
półimperyalów, a przedstawiciele banków pry-  
watnych pojechali za swej strony z znacznymi  
sumami w papierach kredytowych. Ile złota pój-  
dzie na spłatę terminowych kuponów, ile zaś na  
wykupienie papierów kredytowych, oznaczyć na-  
turalnie trudno.”

Z powyższych wiadomości wyprowadzają *Peters-  
burskie Wiadomości* następujący sens moralny:

„Pokazuje się, że petersburskie banki prywatne  
toczą walkę z ministerstwem finansów i z naszym  
kusem. Wymagają słowa gazety berlińskiej po-  
zwalają się domyślać, że zwycięstwo jest dotąd  
po stronie ministra skarbu. Cieszymy się, że mi-  
nisterstwo rozporządza znacznymi środkami, któ-  
re może zmusić tutejsze banki, aby zaniechały  
wszelkiej walki przeciwko kredytowi państwowemu.  
Najprostszym sposobem byłoby wydatnie roz-  
porządzenia zabraniającego wywozu rubli kredo-  
ytowych za granicę.”

### Sprawy krajowe.

(Stan sprawo indemnizacyjnych a końcem pier-  
wszego półrocza 1888 r.)

Urzędowa *Gazeta Liwowska* zamieszcza nastę-  
pujące sprawozdanie:

Z pozostałych z końcem grudnia roku 1887  
spraw indemnizacyjnych w liczbie 18 i z przy-  
bitych w pierwszej połowie 1888 roku spraw  
w liczbie 1690 a więc w ogólnej liczbie 1708,  
załatwiono 1623, pozostało tedy z końcem czer-  
wca b. r. niezłażonych 85 spraw.

Tytułem kapitału wynagrodzenia i wykupna  
nie przyznano uprawnionym w pierwszej połowie  
b. r. nic zgoda w wszystkich trzech okręgach  
administracyjnych, mianowicie: lwowskim, kra-  
kowskim i W. Ka. Krakowskiego, a przyznano  
ogółem do końca czerwca b. r. a) w okręgu ad-  
ministracyjnym lwowskim 27,340,742 zlr. 29 ct.;  
b) w okręgu adm. krakowskim 27,401,492 zlr.  
57½ ct.; c) w W. Ka. Krakowskim 2,983,190  
zlr. 10 ct.

Z sum przyznanych uprawnionym do poboru  
aż po koniec czerwca b. r. tytułem wyrównania  
renty i kapitału, oraz tytułem zaległości renty,  
jak niemniej tytułem kapitału z funduszu indemn-  
mizacyjnego, które to sumy wynoszą: 1) w lwow-  
skim okręgu administracyjnym 58,615,239 zlr.  
12¼ ct.; 2) w okręgu administracyjnym krakow-  
skim 34,340,097 zlr. 10¾ ct.; i 3) w W. Ka.  
Krakowskim 3,548,378 zlr. 36 ct. wypłacała  
stromon kassa administracyjna: ad a) w obligacy-  
jach 58,512,020 zlr. i w gotówce 102,619 zlr.  
12¼ ct., ad b) w obligacjach 33,218,220 zlr.  
i w gotówce 1,121,877 zlr. 10¾ ct. ad c) w ob-  
ligacjach 3,483,490 zlr. i w gotówce 59,888 zlr.  
36 cent.

Z pozostałych z końcem grudnia 1887 docho-  
dzeń w liczbie 9 i zarządzonych w pierwszej po-  
łowie b. r. dochodzeń w liczbie 4 czyli z ogól-  
nej liczby 13 dochodzeń, załatwiły organa kompe-  
tentne 2, pozostało tedy z końcem czerwca  
b. r. w zaległości 11 dochodzeń, mianowicie, po  
jednym w powiatach chocheńskim, brodzkim, chra-  
nowskim, czortkowskim, krośniewskim, limanow-  
skim, rohatyńskim, rzeszowskim, tarnowskim, wa-  
dowickim i żydaczowskim.

W końcu należy nadmienić, że w dniu 30 kwie-  
tnia b. r. odbyło się według przepisane go planu  
61 losowanie obligacji funduszu indemnizacyjne-  
go dla lwowskiego okręgu administracyjnego, a  
60 także losowanie dla krakowskiego okręgu ad-  
ministracyjnego i W. Ka. Krakowskiego.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 13 lipca.

W Wiedniu wiele hałasu i oburzenia wśród  
narodowców niemieckich wywołał fakt, iż w przed-  
mieściu Favoriten, w którym mieszka bardzo wie-  
lu Czechów, ks. Fürst miał kaniżanie w języku  
czeskim. Dzienniki wystąpiły zaraz z poronują-  
cimi artykułami, dowodzącymi, że fakt ten jest  
bardzo niebezpiecznym, jako wypływający z chęci  
zatarcia niemieckiego charakteru miasta Wiednia.  
Zebrała się też lokalna reprezentacja przedmie-  
ścia Favoriten, uchwaliła protest przeciw temu  
postępkowi księdza, i udała się do Rady miasta  
Wiednia o pomoc. Obecnie sekcya prawnicza ra-  
dy miejskiej uchwałała zwrócić się równocześnie  
do ministerstwa oświaty i do konsystorza arcyb-  
iskupiego w Wiedniu z żądaniem usunięcia  
księdza — opierając się na § 8 ustawy z 7 maja  
1874, który orzeka, że rząd może domagać się  
od konsystorza usunięcia proboszcza, który stał

się winnym takiego postępowania, iż dalsze jego  
pozostawanie w urzędzie kościelnym może być  
niebezpiecznym dla publicznego porządku. Zda-  
je się jednak, że żadna, nawet najmilsza inter-  
pretacya, nie zdoła powyższego postanowienia  
ustawy naciągnąć do owego kazania.

Posłowie Reichera i Prade wypracowali  
projekt ustawy o rozdzieleniu Izb handlowo-prze-  
mysłowych, tak, ażeby istniały osobne Izy han-  
dlowe a osobne przemysłowe. Myśl to nie nowa  
— nowym może jest pomysł, ażeby Izy  
przemysłowe powstawały nie z bezpośrednich wy-  
borów samych przemysłowców, ale były wybie-  
rane przez korporacyę rękodzielniczą. Projekt ten  
został reształony do zaopiniowania niemieckim  
korporacyom. Stowarzyszenie przemysłowe w Mar-  
burgu podobno już się oświadczyło przeciw pro-  
jektowi.

Z powodu zwiększenia ruchu handlowego, wy-  
wołanego otwarciem linii kolejowej z Nizu do  
Saloniki, okazała się potrzeba utworzenia nowe-  
go konsultatu austriackiego w jednym z miast,  
między Nizem a Saloniką położonych Skutkiem  
tego austriacki konsul w Belgradzie, Stefani, o-  
trzymał od austriackiego ministra spraw zagran-  
icznych polecenie ażeby zbadał, w której miej-  
scowości utworzenie konsultatu byłoby najodpo-  
wiedniejszym — i miał zalecić rządowi na ten  
cel miasteczka Golubacz albo Wramię.

Grażdamin píše:

„Na kolejach żelaznych w Królestwie Polskiem  
od 13 sierpnia r. b. utworzona będzie kontrola  
państwowa. Dowiadujemy się, iż głównym kon-  
trolerem kolei: terepskiej, uadwiślańskiej i  
warszawsko-tydgoskiej, pozostająch w rękach  
pp. Kronenberga i Blocha, mianowany został,  
przeniesiony z kolei uralskiej kontrolor p. Aszyk  
(Aszyk?). osoba pochodzenia żydowskiego. P.  
Aszyk wszedł do kontroli kolejowej z kolei oren-  
burskiej, z kantoru zmarłego kupca, Warszawskie-  
go.”

Kolej zakaukaska — od Poti przez Ty-  
dis do Baku — jak dowiaduje się *Grażdamin* —  
z dniem 1 stycznia 1889 roku przechodzi na  
własność skarbu pod zawiadywanie zarządu ro-  
syjskich kolei państwowych. Widać rząd rosyj-  
ski zaczyna przywiązywać do tej kolei nie tylko  
komunikacyjną i handlowe znaczenie, ale też pe-  
wną doniosłość strategiczną.

Krzyż pogłoska, że ks. Bismark zdecydował się  
narescie towarzyszyć swemu monarche do stolicy  
Bośni. Jeżeliby ta pogłoska miała się sprawdzić,  
to obecnie samego kanclerza przy boku cesar-  
za nadałaby większą doniosłość polityczną nieba-  
wem nastąpiłoby mającemu spotkaniu monarchów

Broszura urzędowa lekarzy niemieckich o cho-  
robie cesarza Fryderyka, narobiła niesłychanej  
wzruszy. Dzienniki niemieckie należące do par-  
tyj karłowolnych i zawiste od rządu, pętpięją  
stanowczo Mackenziego, zarzucając mu wprost iż  
jest winien temu, że rak się tak bardzo rozwinął,  
a więc winien śmierci cesarza, którego w roku  
zeszłym na wiosnę można było uratować. Organa  
niezależne jednak nie wtrują temu, przeciwnie  
oburzają się na autorów broszury, iż bezpodsta-  
wnie wszczęli u świeżego grobu taką kłótnię, iż  
wręcz postępują jak potwary. Słusznie też  
czynią uwagę, że na brązowej owej ciężkiej  
będzie zawsze zarzut stronniczości. póki nie zabiorą  
głosu także i n/e podpisani na niej lekarze:  
Wegner, Schrader, Virchow, Lyden, Senator  
Krause, Hovell wreszcie sam Mackenzie. Czy an-  
glijski lekarz odpowie? Jak dotąd, odkłada on  
odpowiedź na żądanie cesarzowej wdowy Wikto-  
ryi, która nie chce odsłaniać niektórych zajęć za-  
kulisowych, ale trudno przypuścić, aby milczenie  
to długo trwało mogło. Broszura zwraca się nie ty-  
ko przeciw Mackenzie, ale pośrednio także prze-  
ciw cesarzowej wdowie — i w ogłoszeniu jej widoc-  
zny jest ten zamiar. Bismark jest nieprzebla-  
gany...

Strassburger *Zig* przytacza rozmowę jednego  
z dziennikarzy berlińskich z pewną, wysokie sta-  
nowisko zajmującą osobistością, o stosunkach al-  
zacko lotaryńskich w ogóle, a w szczególności  
o wrażeniu, jakie sprawiły w Alzacyi ostatnie  
rozporządzenia represyjne władz niemieckich i  
poglądy, wypowiedziane w tej sprawie przez  
*Nordd. Allg. Zig*. Ze słów owego wysocko sta-  
nowionej osobistości okazuje się, że powodem do  
wydania nowych przepisów paszportowych nie  
były żadne zajęcia w Alzacyi, ale że środek ten  
należy uważać za akt polityki zagranicznej, do-  
konany na żądanie namiestnika Alzacyi i Lotary-  
ngii przez kanclerza państwa, który porozu-  
miał się w tej kwestyi z rządami państw związo-  
kowych. Nowe przepisy paszportowe, to manife-  
stacya polityczna, za pomocą której rząd niemiecki  
chwytnie chciał wobec rządu francuskiego  
zasady, jakich pragnie trzymać się nadal w sto-  
sunkach politycznych i handlowych z państwem  
sąsiadkiem. Bliższe przyczyny i cele przymusu  
paszportowego nie nadają się według owej ur-  
zędowej publicznej osobistości do szczegółowej dys-  
kusyi publicznej, ale wskazała ona na tajne dys-  
kowania francuskie w kraju należącym do państwa  
niemieckiego, oraz na pogorszenie stosunków we-  
wnętrzych samej Francyi. W ogóle z rozmowy  
tej wnosić można, iż na teraz należy spodziewać  
się raczej zaostrzenia środków skierowanych prze-  
ciw Francuzom, aniżeli złagodzenia postępowania  
władz niemieckich z Alzacyą i Lotaryngią.

To samo wrażenie odnosi się z przemówienia  
namiestnika Alzacyi i Lotaryngii księcia Ho-  
henlohego na bankiecie w Miluzie. W odpow-  
wiedzi na pozdrowienie prezydenta Izby handlo-  
wej, powiedział ks. Hohenlohe między innymi co  
następuje: „Gdy naród zdobył lub odzyskał jakiś  
kraj, to pragnie go utrzymać. Musi więc chwyt-  
ać się wszelkich środków w celu zapewnienia  
sobie posiadania odzyskanego kraju. A środki te  
stają się coraz ostrzejsze, w miarę tego, jak u-  
wydatnia się żywa dążność sąsiadów do odzyska-  
nia straconego kraju. W ten właśnie sposób do-  
sialiśmy stopniowo aż do przymusu paszporto-  
wego. Poruczyliśmy ten środek, gdy już go nie  
będziemy potrzebowali dla zapewnienia sobie na-  
szych posiadłości. Teraz zaś zmuszeni bę-  
dziemy użyć jeszcze nowych środków, aby — jak  
niedawno wyraziła się jedna znana gazeta — wtrwały  
sposób oderwać Alzacyę i Lotaryngię

gię od Francyi i zbliżyć ten kraj do  
Niemiec. Środki te, aby mogły doprowadzić  
do pożądanego celu, muszą dotyczyć nie sfery  
politycznej, ale sfery interesów ekono-  
micznych.”

Widzimy z tego, że zapowiedź nowych repre-  
saliów nie była z palca wysana, skoro ją stano-  
wowe potwierdza sam namiestnik. Ze zaś owe  
środki mają być wzięte ze „sfery interesów ekono-  
micznych“ — to mimowoli przypomina się postę-  
powanie rządu pruskiego w Wielkopolsce.  
W każdym razie ciekawem będzie powtórzenie  
próby wśród zupełnie odmiennych warunków.

Królowa Natalia — według wiadomości  
z Wiesbaden — znosi swoje przykrości rozdo-  
wowe dość lekko, skoro urządzi przyjęcia i de-  
monstracyjnie pokazuje się na balkonie z króle-  
wiczem Aleksandrem. Podróże ciotki jej ks. Mo-  
russi to do Frankfurtu na konferencyę z konsu-  
lem rosyjskim, to do Berlina na poradę do am-  
bassy rosyjskiej wskazują dostatecznie źródło,  
skąd pochodzą informacje i zachęty do oporu,  
— zwłaszcza, że prokurator synodu rosyjskiego Po-  
biedonoszew bawił w Wiesbaden.

Rząd niemiecki nie wystąpił dotąd z interwen-  
cyją swoją, aby oderwać królowicę i oddać go  
pod opiekę serbskiego ministra wojny Protopa-  
ca, który ciągle bawi w Wiesbaden z poleceniem  
od króla, aby królowicę odebrał i przywiózł do  
Belgradu. Dotąd czeka on cierpliwie i czuwa nad  
tem, aby królowa nie wywołała gdzie królewic-  
za, — a ze swej strony dał zapewnienie, iż nie  
myśli o gwałtownem odebraniu i uprowadzeniu kró-  
lowiczy.

Według ostatnich wiadomości z Belgradu król  
nie myśli o żadnych nowych układach z króle-  
wą, skoro ta odrzuciła szorstko wszelkie propo-  
zyce. Sprawa rozwodowa przeszła teraz na drogę,  
jaką ustawa przepisuje. Synod biskupi nie  
mogą wysłuchać królowy — jako strony intere-  
sowanej — przez wystannika swego biskupa Dy-  
mitra, bo go królowa nie dopuściła do audyencyi,  
— wyznaczył jej kuratora. Niektóre dzien-  
niki donoszą, że pewne dwory starają się za-  
godzić sprawę i skłonić królowę do przyjęcia  
pierwotnej propozycyi króla bez rozwodu. Wiado-  
mość, iż królowa stara się o opiekę dworu ro-  
syjskiego, jest mylną o tyle, że królowa, jako  
żona samodzielnie panującego nie może tego u-  
czynić, gdyż to równałoby się przyjęciu podda-  
stwa obcego.

W Paryżu jutro — w sobotę — ma się od-  
być wielka uroczystość narodowa; — ma być  
wielki przegląd wojska i olbrzymia uczta  
dla zaproszonych wszystkich merów z miast  
i miasteczek. Przewodniczyć uczcie będzie pre-  
zydent rzeczywistej Carnot i on jeden będzie  
przemawiał.

Po tej uroczystości dnia 18 wybiera się pre-  
zydent na objazd kilku departamentów wecho-  
dnie południowych.

Dla sparaliżowania wpływu, jaki mogłaby wy-  
wrzeć uczta merów, komitet „ligi patriotycznej“  
pod przewodnictwem Dér o ulę d'a ogłosił ode-  
zwę. W niej ogłasza, że chociaż przyjął program  
„naczelnika partyi narodowej“, generała Boulan-  
gera, dopominający się o rozwiązanie Izby i re-  
wizyę konstytucyi — mimo to ani na chwilę nie  
zapomniał najważniejszego swego celu, t. j. od-  
zyskania Alzacyi i Lotaryngii. W tym celu  
wzywa swych członków, aby się w sobotę  
zrana zgromadzili pod statua miasta Strassburga  
dla cichej demonstracyi.

Rozwiązanie Izby jest również hasłem stron-  
nictw na prawicy, t. j. orleanistów i bo-  
napartistów. Stronnictwa te tworzą osobną  
ligę i mają osobny komitet, w którym zasiadają  
reprezentanci obu stronnictw. Na ostatnim po-  
siedzeniu tegoż komitetu zanotowano w protoko-  
le i ogłoszono, iż liga rośnie w siłę, i że rozwiąza-  
nie Izby uważa za jedyny środek prowadzący do  
rewizyi konstytucyi. Z tej zgodnej uchwały mo-  
żnaby wnioskować, że te stronnictwa mają rze-  
czywiście jednaki pogląd na stan Francyi; —  
w rzeczywistości zaś przeciwieństwo między ni-  
mi jest ogromne. Wspólną między nimi jest  
tylko nienawiść do rzeczywistej, którą chcą  
obaląć i ludzenie się, że rewizya konstytucyi do-  
prowadzi do przywrócenia monarchii; jedni pra-  
cują dla hr. Paryża, — drudzy dla ks. Viktora.  
To też dzienniki tych dwu stronnictw spiera-  
ją się z sobą zawzięcie i radzą rozwiązać ligę,  
opartą wyłącznie na negacyi.

Komisya budżetowa Izby francu-  
skiej chociaż uznając potrzebę nagłośnić zgo-  
dnie z życzeniem ministra marynarki, przystąpiła  
do roztrząsania kredytu nadzwyczajnego w kw-  
cie 67 mil. dla wzmożenia floty, w Cher-  
burgu, Breście i Tulonie, mimo to odrzuciła  
swoją stanowczą uchwałę aż do czasu, kiedy mi-  
nister skarbu przedłoży swój program finansowy  
i wskaże odpowiedni sposób pokrycia tego kre-  
dytu. Minister skarbu bowiem, zapytany w ko-  
misyi o sposób pokrycia tej potrzeby, oświad-  
czył, iż ten wydatek wpisuje tymczasowo w ru-  
brykę długu bieżącego, bo obecnie nie może  
przedłożyć gotowego programu finansowego, któ-  
ryby obejmował zarazem plan operacyi finan-  
sowej nietylko dla tej kwoty względnie drobnej,  
ale i dla innych większych, które będą po-  
trzębne.

Ociąganie się komisyi z uchwałą pochodzi wy-  
łącznie z niechęci do ministra skarbu  
Peytrola.

W Izbie lordów parlamentu angielskiego  
lord Salisbury cofnął wniosek rządowy o re-  
formę Izby lordów podając za powód, że  
w obecnej sesyi nie będzie czasu do należyte-  
go przedyskutowania tej sprawy. Ale zdaje się, że ten  
powód nie był jedynym. Projekt reformy, posta-  
wiony skutkiem nalegań ze strony liberalnej, nie  
zadowolnili ani stronnictwa liberalnego, ani członków  
stronnictwa torysowskiego; pierwszym był za ma-  
ło postępowy, drugim zbyt radykalny. To było —  
zdaje się — ważniejszym powodem do cofnięcia  
projektu.

Rząd włoski według *Tribuny* wysłał trzeci  
okręt wojenny do Zanzibaru dla tem silniejszego  
poparcia swoich pretensyj do sułtana, któ-  
ry — jak wiadomo — dopuścił się obraży kró-  
la włoskiego przez ubliżający sposób, w jaki przy-  
jął list króla. Rząd włoski liczy jeszcze na to,  
iż żręczności wysłanego na miejsce konsula C.

chi uda się uzyskać należytą satysfakcyę, zwa-  
żając przy groźbie okrętów wojennych jednak  
dał wysłannikowi swemu upoważnienie do wy-  
sądzenia wojska na ląd, jeżeli tego będzie po-  
trzeba, aby skuteczniej poprzeć żądania. Zache-  
cone powodem swoim w Massawie starają  
się Włochy w Zanzibarze uzyskać jakie szeze-  
gólne prawa handlowe, lub kawał ziemi na wy-  
brzeżu dla przyszłej kolonii.

## Kronika.

Kraków, 13 lipca.

Ks. biskup Dunajewski dziś rano kursyjskim  
pociągiem wyjechał do Wiednia

Z Uniwersytetu Minister oświaty zatwierdził  
uchwałę wydziału lekarskiego, mocą której dr  
Andrzej Walentowicz mianowany został prywat-  
nym docentem weterynaryi i policyi weterynarskiej.

Pp. Bolesław Majzel rodem z Krakowa, Włodzi-  
mier Szczoński z Sierakowa w Galicyi i Zdzisław  
Lubicz-Szydłowski ze Lwowa, otrzymali dziś na tu-  
tejszym uniwersytecie stopień doktora wszech nauk  
lekarskich.

W sali obrad Rady miejskiej wystawa przed-  
miotów, które przesyłał gm. na m. Krakowa na wy-  
stawę higieniczną we Lwowie, otwarta będzie jesze-  
ze przez jutro, tj. sobotę od godziny 9 rano do 4 po-  
łudnia.

Bawi w Krakowie w przejeździe na kuracyę  
prof. Bronisław Grabowski, badacz i znawca rzeczy  
sławiańskich.

W parku krakowskim jutro w sobotę, oraz  
w niedzielę odbędzie się przedstawienia magiczne  
znane go prestidigitatora p. Siedlerkiewicza. Bez po-  
dnieśnienia ceny wstępu do ogrodu od godziny 4 po-  
łudniu odbywał się będzie koncert orkiestry wojs-  
kowej, początek widowisk magicznych zaś o g. 7.  
Program przedstawień odmienny

W klubie szermierzy (ulicy Sławkowska Nr. 6)  
odbędzie się jutro w sobotę półtoroczny większy tur-  
niej.

W sprawie wychodźstwa. Dyrekcyja policyi  
w Krakowie otrzymała zawiadomienie z ministerstwa  
spraw wewnętrznych, iż rząd rzeczywistej argen-  
tyńskiej stara się ma obecnie usilnie o pozyskanie  
wychodźców, mianowicie przemysłowców z Austrii  
do osiedlenia się w tym kraju. W tym roku miał  
się już udać w tym celu do Europy generały ko-  
missarz imigracyjny Samuel Navarro w towarzy-  
stwie trzech urzędników z Buenos Ayres, aby ure-  
gulować działalność istniejących już w niektórych  
miastach biur argentyńskich informacyjnych i współ-  
działanie konsulatu. Również dostało do wiadomo-  
ści, że rząd argentyński wyznaczył na ten cel 50 000  
dolarów załozek na podróż, które ma rzezonny ko-  
missarz rozdzielić — a zię jego Hartman zabrał  
mapy, plany i anonse z kraju argentyńskiego do  
okazywania i zwołania do wychodźstwa. Ponieważ  
atoli jest nader zwodnicza jakkolwiek przyszłość  
dla tutejszych obywateli w kraju argentyńskim,  
przeto ostrzega się interesowanych przed przedsię-  
wzięciem podróży.

Z teatru. W przepiędnej publiczności sali ode-  
garny wczoraj po raz pierwszy trzechaktowa ope-  
retka Adolfa Müllera z librettem Wittmana i Baiera,  
p. t. „Błazen królewski“... Prawie cały personal  
lwowskiemu towarzysztwa t. j. wszyscy prawie soliści  
i solistki w sztuce tej występują. Gustowne kostiu-  
my i piękne dekoracye dowodzą, iż dyrekcyja starała  
się przyznać nowemu w pojęciu zewnętrzną szatę.  
Muzyka nie ośniewa słuchacza pomysłami, lecz w  
całości jest bardzo przyjemna, a w wielu szczegó-  
łach zdobywa zupełne uznanie. Libretto, jak zwykle  
naciągane, jest przecie interesującym i uwagę wi-  
dowców podtrzymuje wręcz nie plebejskim pierwiastkiem  
dramatycznym, pozwalającym się spodziewać wcale  
nie operetkowego rozwiązania. Błazen opowiadający  
o tytaniu, jakiej doznawał od Filipa Rudego jego  
ojciec i on sam, w jednej scenie tylko, lecz wywo-  
tuje grozę, a to zuwalenie audytorjum do prze-  
niesienia się myślą od rzeczy wesołych, do bardzo  
smutnych, może całkiem niepotrzebne, jest przecie  
niepomysłowem zręczności.

Wykonanie operetki można zaliczyć do najlep-  
szych, jakie widzieliśmy w ciągu trwającego obecnie  
pobytu gości lwowskich w Krakowie. Chóry try-  
mają się dzielnie i wyświeżone są nietylko w spie-  
waniu, lecz i w grze. Szena szermierki p. n. ulóżona  
i wyknaną jest bardzo efektownie, chociaż teatral-  
nie tylko a raczej bawetwo, bo przedwzrostkiem  
niewiadomo, jaką bronią walczą szermierze: floret-  
kami, szpadami, czy pałaszami? Składanie się do wal-  
ki każda z tych broni jest inne, tymczasem w ru-  
chach szermierzy wszystko jest pomieszane wy-  
łącznie dla efektu, który i przy ściłości bez trudu  
możnaby osiągnąć.

W tytułowej partyi p. Laskowski zdobył ok-  
łask z wypowiedziane z przejęciem opowiadanie o  
prześladowaniach, — część śpiewną wykonał arty-  
sta bez zarzutu. Grzmoty okłasków zdobywała p.  
Zimajer jako Iwona, a istotnie miłe kuplety o  
lalec poważać musiała. Kochająca się para: Ra-  
dwan i p. Jerzy na z uczuciem śpiewali o  
żarach miłości. Rzecz ciekwa, iż p. Radwan  
śpiewał nie zwykła, gdy tymczasem p. Jerzy do-  
szczęśliwie śpiewa *pianissimo* i to tak, iż wówczas wcale  
go nie słychać. W kilku momentach wszakże owe  
artyści zdobywali gorące oklaski, a uroczysta Felisa  
otrzymała nawet dwa bukiety. W innych wybitnych  
partych zupełne pozyskali sobie uznanie pp. Ka-  
sperowicza, Skalski, Myszkowski i Gasiński. Do-  
bry humor towarzyszył szczególnie p. Skalskiemu.  
Operetka zdaje się mieć będzie powodzenie, gdyż  
bawiono się na niej doskonale.

Pogoda dawniej kaprysi i wcale nie pozwala  
pamiętać, że to lipiec. Dziś rano było za ledwie 9  
stopni ciepła według Reaumura. Deszcze padają co  
kilka godzin, a silny wiatr, wcale nie ciepły, przy-  
wodzi na pamięć jesienne podmuchy. Donoszą nam,  
że w górskich okolicach spadają nie grad, lecz  
drobne śniegi, „kupaśniczanki“ zwane i tempera-  
tura znacznie się obniżyla. Górale wróżą upały  
na — wrzesień.

Z dramatów życia. Kilka razy już w dzien-  
kach warszawskich, a obecnie w niepołączonym  
sentyencyjnym wiadomości *Kuryerze Warszawskim* spo-  
tykamy wzmiankę o młodej osobie, bawiącej krótko  
w Krakowie, a według jednorazowych wiadomości  
bardzo niezszęśliwej. *Kur. Warsza.* w artykule pod  
tytułem „Nieszczęśliwa dziewczyna“ píše:  
„Jeżeli „piękna Helena“ w interpretacyi Meilhae'a  
i Balewego towarzyszyła swój upadek fatalnością —  
to doprawdę niejaką B. młoda, nadzwyczaj przy-  
stojna dziewczyna, może o sobie powiedzieć, iż ści-

ga ją jakaś fatalność. Kiedy jeszcze była podlotkiem,  
niemal matka poczęta handlować wdziękami cór-  
ki. Niepospolita piękność dziewczęcia przynosiła oby-  
dnym rodzicielce znaczne korzyści. Pomimo jedn-  
kowego wepchnięcia na drogę rozpusty, B. potra-  
fiła się wmanewrować i zdobywać trochę grosza  
porucitka nieoną matkę, udając się do Krakowa. ce-  
lem wstąpienia na ośki sceniczne. Skoro megera u-  
jrzała się pozbawioną swego towaru, użyła wszelkich  
możliwych środków, aby córkę odzyskać. Zabiegii j-  
wzwał, czynione u władz austriackich, nie osią-  
gnęły żadnego skutku. Wówczas nieznośna kobieta,  
przybrawszy sobie do pomocy dwóch młodzieńców  
z wśród niepołączonych krakowskich, postanowiła córkę  
stanowczo skompromitować.

„Najniebezpieczniejsze dziewczynie wyprawiane różne  
serenady, na jej widok czyniono zamieszanie na uli-  
cach, słowem dziano tak, aby policya zwróciła  
na B. uwagę. Cel został osiągnięty, gdyż policya  
na mocy § 302 ustawy karnej poleciła B., jako  
sprawczynię (?) awantur, Kraków opuścić, z zastre-  
żeniem, iż w razie powrotu do Austrii, czeka ją  
więzienie. Nieszczęśliwa dziewczyna powróciła więc  
do Warszawy w stanowczym zamiarze wstąpienia  
bodaj do służby, byłoby tylko nie utrzymywad z  
niegodną matką jakichkolwiek stosunków.”

„Tyle *Kuryer*. Według osiągniętych informacyi  
możemy dodać, iż rodzina owej B. w imieniu ma-  
tki wiołała prośbę do cesarza Franciszka Józefa,  
ażeby córec nie wolno było przebywać w Austrii  
i policya tutejsza wskutek tego podania młoda nie-  
szczęśliwa istotnie dziewczynę wydała.

Lwów, 12 lipca. (Koresp. N. Reformy). Star-  
nieniem lwowskię młodzieży akademickiej wczoraj w  
kościółce Dominikanów odbyło się nabożeństwo za  
spokój duszy zmarłego w roku zeszłym gorącego i  
zasłużonego patryjoty Agatona Gillera. Nabożeństwo  
odprawił prowincyał zakonu ks. Nowakowski. Wśród  
obecnych było bardzo wiele pań. Po mszy śpiewa-  
no choralnie patryjotyczne pieśni.

Koło literacko-artystyczne nroczyscie otwarło  
wczoraj nową piękną swój lokal w gmachu teatru.  
Liczne członkowie, oraz panie w liczbie 50 przybyły  
na urzędowy pierwszy w lokalnym wieczorek. Po  
przemówieniu przesła p. Alberta Wilczyńskiego, za-  
brał głos nieoceniony humorysta i satyryk p. Bier-  
nacki (Rodoć) i wierszowaną mową przedstawił ze-  
branyemu uwarty Anonim „Kola“ oraz złożył wy-  
zkania, aby w nim poczęte zostało jakieś archydielo  
sztuki lub literatury. Produkcyę muzykalną i wo-  
kalną nastąpiły po tych przemówieniach. Ubawił  
zebranych monologiem p. Fiszer, — deklamowała p.  
Szałkiewicz. W koncercie wzięli udział p. Wsela-  
czyński pianista i p. Posell skrzypek. Rozpoczęte  
po koncercie tańce trwały odczo do późna.

Nauczyciele szkół ludowych lwowskich wobec  
wzrastającej drożyny w mieście postanowili starać  
się o Rado o podniesienie plac. Z prośbą o popar-  
cie uda się do prezidenta p. Mochnackiego osobna  
deputacya.

Breżnica, 12 lipca (Koresp. N. Reformy). Po-  
dróżni, jadący w d. 11 b. m. kolej państwową z  
Krakowa do Oświecima, doznali niemiłego przera-  
żenia, a cieszyć się trzeba, że w wypadku nie skoń-  
czył się wielkiem nieszczęściem. Kiedy już pociąg  
do stacyi Breżnicy wjechał, nastąpił znany świat  
alarmowy maszyn i okazało się, że rzeczywiste  
groziło wielkie niebezpieczeństwo. Pociąg bowiem  
już wjechał na tor, gdzie tuż przy wjeździe usta-  
wione były wozy ładowne, a na niektórych pracu-  
jący przy ładowaniu ludzie dzięki przytomności i  
energii, maszynista potrafił pociąg na czas zatrzy-  
mać i tym sposobem katastrofe zapobiegł.

W Szacznicy odbędzie się 19 b. m. sprzdaż  
w drodze przymusowej licytacyi realności zwanej  
„Hotel polski“. Termin sprzedaży jest ostatecznym.  
Cena szacunkowa 13 400 zlr.

Z Gniezna. W tych dniach odbyło się



Repertuar teatralny.

W sobotę 14 lipca: Po raz drugi „Błazen królowski”, operetka w 3 aktach Müllera. W niedzielę 15 lipca: „Don Cesar”, operetka w 3 aktach Dellingera.

Echa kapielowe.

Szczawica, 12 lipca. Uroczyste otwarcie klubu szczawickiego, który ma zjednoczyć wszystkich gości dla uprzyjemnienia sobie wzajem pobytu, natężyć dzisiaj po solennym nabożeństwie w kaplicy na Miodzinsku.

zboża rosyjskiego, które obecnie prawie wyłącznie przez Odessę morzem do Szwajcaryi idą, uzyskać także dla tej kolei.

Zarząd Muzeum przemysłowego miejskiego we Lwowie powziął myśl bardzo trafną i szczęśliwą rozpisywania konkursów z nagrodami za najlepsze, estetycznie piękne, a przecież tanie wyroby rękoźmielnicze.

Ogłoszenie zarządu muzealnego o powołaniu Zarządu Muzeum przemysłowego miejskiego we Lwowie ogłasza konkurs na wyroby rękoźmielnicze niżej wskazane, któreby zalecały się nietylko formą odpowiadającą względem estetycznym ścisłym i czystem wykonaniem, ale również swą taniością i praktycznością w zastosowaniu do codziennego użytku.

Dwa stołowe lichtarze, ręczny mały lichtarz i podstawę pod lampę stołową. Przedmioty te mają być nie z żelaza, lecz z innego metalu wykonanego w sposób toczony, lany, lub klepany.

Wielkość każdej ramy 75/60 w świetle. Cena tych ram nie ma przekraczać 5 zł. za każdą. Nagroda wyznacza się po 75 zł. za każdą ramę.

Dwa średniej wielkości (około 60 c.) lichtarze kościelne z cyny i jedna lampa kościelna stojąca lub wisząca (na wieczny ogień). Cena tych wyrobów nie może przekraczać w handlu kwoty 24 zł. za lichtarze i 20 zł. za lampę.

Przedmioty wykonane w myśl niniejszego konkursu nawet i premiowane pozostają własnością konkurujących.

Jako ostateczny termin do nadsyłania wyrobów pod adresem: „Muzeum przemysłowe miejskie we Lwowie” naznacza się na dzień 30 października 1888 r.

Przedsiębiorcy kaukazy (Wł. Zbyszewski i Sp.), którzy otrzymali koncesję na budowę kaukaskiego naftociągu, obowiązani są zebrać potrzebny na to kapitał przed 14 lipca b. r. pod groźbą utraty koncesyi.

Finanse Rosyi. Dochody zwyczajne skarbu rosyjskiego w czasie od dnia 1 stycznia do 1 kwietnia r. b. wyniosły 173,726.000 rs. i w porównaniu z dochodami, pobranymi w tym samym czasie r. 1887 były o 6,499.000 rs. większe.

Wiedeń, dnia 12/7. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu. Renta austr. papier. ab 16% za 100 100 75 83 95

Warszawa, dnia 12/7. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu. Renta austr. papier. ab 16% za 100 100 75 83 95

Wiedeń, dnia 12/7. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu. Renta austr. papier. ab 16% za 100 100 75 83 95

Warszawa, dnia 12/7. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu. Renta austr. papier. ab 16% za 100 100 75 83 95

rs. Dochody skarbu rosyjskiego wyniosły w pierwszym kwartale w tysiącach: w r. 1888 1887 1886 1885

Co się tyczy roku bieżącego, to dochody skarbu powiększyły się w rubrykach: obowiązkowe wpłaty towarzystw kolejowych o 20,181.000 rs., dochody z ceł o 3,101.000 rs., z domen o 1,357.000 rs., wykup włościan dawnych poddanych o 905.000 rs., podatek od tytoniu o 678.000 rs., podatek gruntowy i osobisty o 260.000 rs.

Wydatki skarbu rosyjskiego wyniosły w pierwszym kwartale ogółem w tysiącach: w r. 1888 1887 1886 1885

Rozpadają się zaś na pozycje następujące: Zapłacono za: w r. 1888 1887 1886 1885

Produkcja w Warszawie, ilość robotników, liczba fabryk w przemyśle przetwarzającym produkty roślinne, przedstawiały się w r. 1887, jak następuje:

Table with 4 columns: Liczba fabryk, Wartość produkcji w rubl., Liczba robotników. Rows include: Fabryk cygar i papierosów, Dystylarni, Browarów, Młynów parowych i piekarni, Fabryk czekolady i pierników, Piekarni, Fabryk oliwy do maszyn, Fabryk krochmalu i farbek do bielizny, Fabryk obiów papierowych, Zakładów cieniarskich, Fabryk cykori, Fabryk ociu i musztardy, Miodosytai, Fabryk czernidła, laku i atramentu, Przędzalni, Tartaków, Fabryk wyrobów papierowych, Zakładów stolarskich, fabryk mebli gotowych i fornierów, Fabryk papierów kolorowych, bilardów, kwiatów sztucznych i kapeluszy słomkowych.

Ogółem 136 fabryk w ciągu roku zesłało wyrobów materiałów, przy współudziale 5,314 robotników, za ogólną sumę rubli 11,226,452. Wysokość produkcji na 1 robotnika wynosiła przeciętnie 2,112 rubli.

Targ bydła drobnego. Wiedeń, dnia 12 lipca. Na dzisiejszy targ dostawiono 3,448 sztuk cieląt, 2,813 sztuk świń żywych, 385 sztuk świń zabitych, 197 sztuk owiec zabitych i 140 sztuk jagniąt.

Przebieg targu nie był ożywiony. Płacono za cielęta zabite po 25 do 40 ct., za wyborowe 44 do 50 ct., za cielęta żywe po 25 do 36 ct., wyborowe 40 do 44 ct., za świnię zabite ciężkie po 36 do 44 ct., za zabite owce po 34 do 46 ct., za kilogr. bez podatku konsumcyjnego; jagnięta po 4 do 10 zł. za parę.

Spozstrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 13 lipca.

Table with 3 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 ran, dziś g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba, 0=poż.; 10 sup. pochm.

U wagi: Barometr poseztał nieco w górę przy silnym i chłodnym południowo-zachodnim wietrze. Stan nieba pozostaje przeważnie pochmurny z chwilowym wypogodzeniem.

Władysław Wierzbński.

Dziennik Poznański zamieszcza dziś bolesną wiadomość o śmierci p. Władysława Wierzbńskiego. Zanim będziemy mogli zamieścić szczegóły o życiu i zasługach zmarłego, wyrażamy szczerą i głęboką żal z powodu śmierci zacnego patrioty, dzielnego w obronie praw narodowych p. Wierzbńskiego.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 13 lipca. Corr. de l'Est donosi, że podczas bytności cesarza Wilhelma II w Strassburgu, przybędzie tamże król belgijski Leopold. To samo źródło donosi, że wyjazd serbskiego następcy tronu z Wiesbadenu nastąpi prawdopodobnie dziś jeszcze.

Berlin, 13 lipca. Rząd niemiecki zaprowadził pewną zmianę w znanych przepisach paszportowych, mianowicie zniósł przymus paszportowy dla podróżnych, używających wschodniego pociągu ekspresowego, a kupujących bilety co najmniej do Monachium.

Wiesbaden, 13 lipca. Królowa Natalia telegraficznie zażądała pomocy od cara. Ubrońta służba w rewolwery i przygotowuje się do czynnego oporu w razie interwencji niemieckiej policy. Zdaje się jednak, że władze niemieckie zamierzają zabrać następcę tronu przemocą.

Paryż, 13 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej p. Laffon postawił wniosek o sformułowanie kongregacji religijnych. Na jego motywa odpowiadał biskup Freppel.

Po takim wstępie p. Boulanger postawił i motywował wniosek do uchwalenia rezolucji następującej: „Izba przekonała o potrzebie nowych wyborów żąda, aby prezydent Carnot zechciał zrobić użytek ze swego prawa konstytucyjnego o rozwiązaniu Izby”.

Mowa motywująca była niezręcznie ułożoną i źle odczytaną. Mowę przerywano kilka razy gromiącymi okrzykami. Bonapartyści objawiali swoje zadowolenie oklaskami.

Prezydent gabinetu Floquet odpowiadając zarzucił Boulangerowi, że opiera się o monarchistów, że nie jest bynajmniej kompetentnym do krytykowania Izby. Oczko bowiem uczynił takiego Boulanger, aby się uważał za szczególnie uprawnionego do takiej krytyki?

Na to odezwał się Boulanger: „Odwodziłem się do Francji!”

Floquet, kontynuując swoją odpowiedź, mówił dalej: „Myśmy pana nigdy nie uważali za swego, pana, który włożył się po zakrytych i po przedpokojach księżycy”.

Przy obchodzie stoletniej rocznicy naszej rewolucji, raz jeszcze proklamować będziemy udziałowi władzy cywilnej, opartej na powszechnym głosowaniu. „Nasi umiarkowani więcej zrobili dla republiki dobrego, aniżeli pan (Boulanger) mógłbyś jej kiedykolwiek złego wyrządzić. Fotografia twoje pochodzą z Niemiec”.

Izba prawdziwą burzą oklasków przyjmuje mowę Floqueta.

Boulanger do najwyższego stopnia rozdrażniony w replice swej nazwał Floqueta „bezcelnym kłamcą”. Powstaje piekielna wrzawa i zamieszanie. Deputowani wzajemnie rzucają sobie obelgi tak, że omal nie przyszło do czynnej zwłagi. Prezydent zaświedził w największym trudem przywrócić spokój o tyle, że mógł orzec wezwanie do porządku Boulanger, który skutkiem tego złożył mandat. Floquet wyzwał Boulanger przez posłów Clemenceau i Perrin.

Paryż, 13 lipca. Książę Mikołaj z Czarnogórze, bawiący z synem w Vichy, uda się ztąd około 20 lipca do Petersburga, a ztamtąd pojedzie do Kijowa na uroczysty jubileuszowy.

Książę czarnogórski zamówił w francuskich fabrykach broni dwie baterie armat systemu Bange i kilkanaście tysięcy karabinów.

Belgrad, 13 lipca. Przybycia królewicza Aleksandra oczekują tu już w ciągu dnia jutrzejszego. Prócz ministra wojny Proticza będą mu towarzyszyć dwaj wyżsi oficerowie i wiedeński poseł serbski Bogiczewicz. Król, ministrowie, rada stanu i wszyscy znajdujący się w Belgradzie dygnitarze oczekiwać będą przybycia następcy tronu na dworcu kolejowym.

Bukareszt, 13 lipca. Nowo mianowany poseł rumuński przy dworze wiedeńskim Vacaresco, uda się na swe stanowisko dopiero po kilku tygodniach.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., złr., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówk; za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. powodu wyjazdu począwszy od soboty 14 lipca aż do połowy sierpnia br. ordynować nie będzie. Dentysta (1164 2-5) Dr. Kazimierz Szymbkiewicz.

NADESŁANE. Dr. Kazimierz Piątkiewicz b. operator kliniki chirurgicznej Prof. Mikulicza i Rydygiera ordynuje od 1 lipca 1125 5-5 w Rabce.

NADESŁANE. Administracja „Kuryera Krakowskiego” z dniem 1 lipca 1888 r. przeniesiona została do biura Władysława Grabowskiego, ulica Wiślna, Pałac, Nr. 7. 1117 10-10

NADESŁANE. Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta ukończywszy w Berlinie specjalne studia zamieszkał w Krakowie w Ryнку głównym Nr. 7, tuż obok Szarej kamienicy. Ordynuje codziennie od godz. 10 do 1 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniem. Wszystkie operacje na bądanie bezbolesnie. (1159 3-2)

NADESŁANE. Cała wiedza i myśl lekarzy jest wyciężona w kierunku zwalczania cierpienia, dotyczących niedokrwistości, kaszlu, chrypki, rachitisa, wrzodów płuc itp. Jednym z najdawniejszych środków na tę słabość jest wyciąg siodowy. Trzeba jednak brać takowy z diastazą (jedyny działający składnik) wyrabiany przez aptekarza Ferdynanda Schmieda w Teplitz po 60 centów i 1 złr. — do nabycia we wszystkich aptekach. (123)

Pamięćki zbory i osobliwości godne zwiedzenia. — Muzeum k. Czartoryskich (ulica Piarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piątki od godziny 10 rano do 2 z południa. Wstęp bezpłatny. — Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte codziennie przez poniedziałki od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 ct.



